jornal da cidade • edição 2184 • 24 de Julho de 2020.

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 64/2019 -
OBJETO DA LICITAÇÃO Concorrência Nº. 2/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: CONSTRUTORA TECNICA ANGRA LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº.
77.436.624/0001-80
 CONCORRÊNCIA:2/2019
 CONTRATO: 64/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         4380          18.003.20.608.0020.2040 0 4.4.90.51.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 64/2019 nas
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº.
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de onze
dias de junho de 2020 para sete dias de janeiro de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	ratificadas	todas	as	demais	cláusulas	e	condições	anteriormente	avençado	não	alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 11/06/2020

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 72/2019 -
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 7/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: KURICA AMBIENTAL S/A INSCRITO SOB CNPJ Nº. 07.706.588/0002-23
 PREGÃO:7/2019
 CONTRATO: 72/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        7100          25.002.15.452.0017.2061 0 3.3.90.39.00.00          Do Exercício
        7110          25.002.15.452.0017.2061 504 3.3.90.39.00.00          Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 72/2019 nas
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº.
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte
e quatro dias de junho de 2020 para vinte e quatro de junho de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
 DATA DE ASSINATURA: 24/06/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  74/2020
Processo dispensa nº 41/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ANTONIO ALBERTO RIBEIRO FERRO 01212240901
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM SOLDAS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS
LOTADAS NA PREFEITURA MUNICIPAL, INCLUINDO TAMBEM MANUTENÇÃO, SUBSTITUIÇÃO E
CONSERTOS DE OBJETOS DE FERRO, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DE PRÉDIOS PÚBLICOS
 VALOR: R$-15.450,00 Quinze Mil, Quatrocentos e Cinqüenta Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        1090          14.001.04.122.0002.2009 504 3.3.90.39.00.00          Do Exercício
        5200          20.003.15.452.0017.2044 504 3.3.90.39.00.00          Do Exercício
 DURAÇÃO: 09/07/2020 – ATÉ   08/07/2021
 DATA DA ASSINATURA: 09/07/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,09/07/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  21/2020
Processo dispensa nº 11/2020

 PARTES: CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto  SAAE E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA JOSE ANTONIO MORTEAN - ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SOLDAS EM GERAL, PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, INCLUINDO TAMBÉM EM OBJETOS DE
FERRO, MÓVEIS E UTENSÍLIOS DE PRÉDIOS PÚBLICOS.
 VALOR: R$-14.600,00 Quatorze Mil e Seiscentos Reais
 Dotação:
DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        1200          42.003.17.511.0027.2085 76 3.3.90.39.99.99          Do Exercício
 DURAÇÃO: 10/07/2020 – ATÉ   09/07/2021
 DATA DA ASSINATURA: 10/07/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,10/07/2020

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 093/2020

Tomada de Preços nº 002/2020
 A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPO-
LIS, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº. 001/2020, de 03/01/2020, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 11 de agosto de 2020, às 09h00, no Depar-
tamento de Licitações - Rua Santo Inácio, 161, centro, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento
e	abertura	das	documentações	e	propostas,	conforme	especificado	no	Edital	de	Licitação	nº	093/2020	na
modalidade de Tomada de Preços nº 002/2020.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou através
do	sítio	eletrônico	da	Prefeitura	de	Florestópolis:	https://florestopolis.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes.
 Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para a execução de pavimenta-
ção da Rua das Camélias, incluindo serviços preliminares; drenagem, terraplanagem, base e sub-base,
meio-fio	e	sarjeta,	revestimento,	paisagismo	e	urbanismo	e	sinalização	de	trânsito.
 Valor Máximo: R$ 755.932,82 (Setecentos e Cinquenta e Cinco Mil Novecentos e Trinta e
Dois Reais e Oitenta e Dois Centavos).
 Florestópolis, 23 de julho de 2020

Diogo dos Santos Miranda  - Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DECRETO Nº 120 DE 23 de Julho de 2020
 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, CONFORME LEI Nº 1550/2020, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.
 O Prefeito Municipal de Florestópolis, aprovou e no uso de suas atribuições legais, tendo o
disposto na Lei nº 1.550/2020, resolve:
 DECRETAR:
 Art. 1º – Fica aberto o Crédito Adicional SUPLEMENTAR para o exercício de 2020, no valor
de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), no Orçamento Geral do Município, destinado à suplementação
seguinte dotação orçamentária:
 31.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO
 31.001 – GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO
 31.001.15.452.0220.1.013 – Pavimentação/Recapeamento de Vias
 4.0.00.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL
 4.4.00.00.00 – INVESTIMENTOS
 4.4.90.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS
 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
 Fonte de Recursos – 616 – Operação de Crédito – BRDE 2020
 Conforme a Lei de Abertura de Crédito nº 1.550/2020.
 Art. 2º – Como recursos para abertura do crédito orçamentário de que trata o artigo anterior,
serão utilizadas as receitas provenientes da operação de crédito autorizadas pela Lei nº 1537.
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
 Florestópolis – PR, aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte.

NELSON CORREIA JÚNIOR  - Prefeito  Municipal

DISPENSA Nº 20/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: AABA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI
 OBJETO: Aquisição de materiais médicos para enfrentamento ao COVID-19
 VALOR: R$ 910,00 (novecentos e dez reais)
 VIGENCIA: 90 (noventa) dias
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 20/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Ivete Pedrinelli
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 23 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

DISPENSA Nº 20/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: R. A. MARTINS DISTRIBUIDORA - ME
 OBJETO: Aquisição de materiais médicos para enfrentamento ao COVID-19
 VALOR: R$ 1.021,74 (um mil e vinte e um reais e setenta e quatro centavos)
 VIGENCIA: 90 (noventa) dias
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 20/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Ivete Pedrinelli
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 23 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

DISPENSA Nº 20/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME
 OBJETO: Aquisição de materiais médicos para enfrentamento ao COVID-19
 VALOR: R$ 1.450,00 (um mil e quatrocentos e cinquenta reais)
 VIGENCIA: 90 (noventa) dias
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 20/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Ivete Pedrinelli
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 23 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020
RETIFICAÇÃO I

 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO - ESTADO DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Di-
reito Público Interno, inscrito no CNPJ sob nº. 76.245.059/0001-01, pela Secretaria de Serviços Públicos
e Urbanismo e Comissão Permanente de Licitação do Município, designada pela Portaria nº 4652 de
07/07/2020, com a devida autorização expedida pela Senhora Bruna de Oliveira Casanova – Prefeita, de
conformidade com as condições estabelecidas no presente Edital e de acordo com a Lei nº 8.666/93, de
21 de junho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna público que o presente edital
foi	RETIFICADO.	Por	não	alterar	a	formulação	da	proposta,	a	data	de	abertura	fica	inalterada.	O	certame
será realizado dia 27 de julho de 2020 as 09:30horas, em sua sede à Rua Onze, 674, na sala de Reuniões
da Prefeitura a licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço Global, tendo
por	finalidade	a	execução	de	reforma	da	capela	mortuária	de	Primerio	de	Maio,	com	valor	máximo	de	R$
66.251,08 (Sessenta e seis mil, duzentos e cinquenta e um reais e oito centavos), de acordo com o que se
encontra	definido	na	especificação	e	condições	estabelecidas	neste	Edital	e	seus	anexos.	O	edital	poderá
ser	lido	e	obtido	acessando	o	site:	www.primeirodemaio.pr.gov.br,	bem	como	o	Portal	da	Transparência
do Município. Esclarecimentos de dúvidas podem ser feitas no Departamento de Licitação e Contratos
da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às
17h00min ou encaminhadas ao e-mail: licitacao@primeirodemaio.pr.gov.br.
 Primeiro de Maio, 23 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL nº 34/2020

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao disposi-tivo
da	legislação	vigente,	em	especial	a	Lei	Federal	10.520/2002	e	8.666/1993	e	suas	modi-ficações,	adjudi-
ca	e	homologa	os	preços	registrados	na	licitação	modalidade	Pregão	nº	34/2020,	declarando	oficialmente
vencedoras as empresas abaixo:
 FORNECEDOR: B.A.D. DEPIZOLI ELETRODOMESTICO -ME - CNPJ: 23.121.663/0001-60
 Valor Total do Fornecedor: R$ 15.396,00 (quinze mil, trezentos e noventa e seis reais).

 FORNECEDOR: FLAVIA L. VIEIRA DE OLIVEIRA - AR CONDICIONADO - ME –
 CNPJ: 15.395.945/0001-27
 Valor Total do Fornecedor: R$ 124.061,00 (cento e vinte e quatro mil e sessenta e um reais).

 FORNECEDOR: G. V. C. COMERCIO DE  INFORMÁTICA - EIRELI – CNPJ: 32.844.056/0001-19
 Valor Total do Fornecedor: R$ 3.120,00 (três mil, cento e vinte reais).

 FORNECEDOR: MASTER ELETRODOMÉSTICOS EIRELI - CNPJ: 33.859.616/0001-71
 Valor Total do Fornecedor: 52.930,00 (cinquenta e dois mil, novecentos e trinta reais).

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 195.507,00 (cento e noventa e cinco
mil, quinhentos sete)
 Primeiro de Maio, 23 de julho de 2020

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 01/2020

 Bruna de Oliveira Casanova, Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná,
usando de suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, e a vista dos resultados apresentados pela co-
missão	de	organização	e	acompanhamento	do	Processo	Seletivo	Simplificado,	designada	pela	Portaria
nº	4.627/2020,	HOMOLOGA	o	Processo	Seletivo	Simplificado	01/2020,	para	preenchimento	das	vagas
dos cargos, conforme segue:

 * Critério de desempate – Maior idade (Item 8.1- b-2 do edital)
 Primeiro de Maio, 24 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova  - Prefeita

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2020
REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com auto-rização da Prefeita
Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará
realizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor Preço Por
Item,	tendo	por	finalidade	o	REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de pneus e câmaras de
ar para utilização e manutenção da frota municipal, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo
estimado é de R$ 219.200,58(duzentos e dezenove mil e duzentos reais e cinquenta e oito centavos). O
credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação se-
rão recebidos, por qualquer meio, a critério das licitantes, até o dia 11 de agosto de 2020 até as 09:00min,
na sede da Pre-feitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departa-mento
de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às
11h45min	e	das	13h00min	às	17h00min	ou	solicitado	pelo	site:	www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 23 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova  - Prefeita